
TERÇA-fEiRA, 15 dE jAnEiRo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

QOPM LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, torna público 
que a relação dos candidatos INDICADOS e CONTRA-
INDICADOS na 2ª Etapa (Avaliação Psicológica), realizada 
por decisão judicial, no Concurso Público para Admissão ao 
Curso de Formação de Oficiais PM/2007 (CFO PM/2007), 
está disponibilizada no site da FADESP (www.fadesp.org.br) 
e em sua sede no Campus Universitário da UFPA, bem como 
no quadro de avisos do quartel do Comando Geral da PMPA e 
dos quartéis da PMPA com sede nos municípios de Castanhal, 
Marabá, Tucuruí, Altamira e Santarém.
O Edital de convocação para realização da 3ª Etapa (Exames 
Antropométrico, Médico e Odontológico), aos candidatos 
“sub judice”, com os locais, horários e datas, será divulgado 
posteriormente no Diário Oficial do Estado do Pará (www.ioepa.
com.br), site da FADESP (www.fadesp.org.br), no quadro de 
avisos do quartel do Comando Geral da PMPA e dos quartéis da 
PMPA com sede nos municípios de Castanhal, Marabá, Tucuruí, 
Altamira e Santarém.
Belém-PA, 14 de janeiro de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

EDITAL Nº 011 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/
PMPA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS PM/2007
RESULTADO DA 2ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

(CANDIDATOS “SUB JUDICE”)
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral CEL 
QOPM LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, torna público 
que a relação dos candidatos INDICADOS e CONTRA-
INDICADOS na 2ª Etapa (Avaliação Psicológica), realizada por 
decisão judicial, por município pólo, no Concurso Público para 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/2007 
(CFSD PM/2007), está disponibilizada no site da FADESP 
(www.fadesp.org.br) e em sua sede no Campus Universitário 
da UFPA, bem como no quadro de avisos do quartel do 
Comando Geral da PMPA e dos quartéis da PMPA com sede 
nos municípios de Barcarena, Conceição do Araguaia, Monte-
Alegre, Paragominas, Parauapebas, Tucuruí, Castanhal, Marabá, 
Altamira e Santarém.
O Edital de convocação para realização da 3ª Etapa (Exames 
Antropométrico, Médico e Odontológico), aos candidatos 
“sub judice”, com os locais, horários e datas, será divulgado 
posteriormente no Diário Oficial do Estado do Pará (www.ioepa.
com.br), site da FADESP (www.fadesp.org.br), no quadro de 
avisos do quartel do Comando Geral da PMPA e dos quartéis 
da PMPA com sede nos municípios de Barcarena, Conceição do 
Araguaia, Monte-Alegre, Paragominas, Parauapebas, Tucuruí, 
Castanhal, Marabá, Altamira e Santarém.
Belém-PA, 14 de janeiro de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 039/2008-GAB.SUSIPE, 10/01/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
RESOLVE:
Conceder ao servidor contratado no anexo I desta portaria, a  
Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% (cinqüenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a partir de 08/01/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

219/2008 Jose Expedito Dias Cunha Ag. Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 038/2008-GAB.SUSIPE, 10/01/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;

RESOLVE:
Conceder ao servidor contratado no anexo I desta portaria, a  
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelos servidores, a partir de 08/01/2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

219/2008 Jose Expedito Dias Cunha Ag. Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 037/2008-GAB.SUSIPE, 10/01/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2007/286091, que autoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
RESOLVE:
Contratar até 08 de julho de 2008 o Servidor Temporário, 
relacionado no anexo desta Portaria, celebrado de acordo com a 
Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANEXO I
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 384,30
VIGENCIA: 08/01/2008 a 08/07/2008
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de 
setembro de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição 
Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA NETO

Nº Contrato Nome Cargo

219/2008 Jose Expedito Dias Cunha Ag. Penitenciário

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 018/2007
PARTES: SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ/
SUSIPE- CNPJ 05.929.042/0001-25 e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MUANÀ-CNPJ 05.105.200/0001-22.
ONDE SE LÊ: -
LEIA-SE: viabilizar a alimentação dos presos de justiça 
recolhidos à Delegacia de Polícia do Município de Muaná.
e
ONDE SE LÊ: - DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 4265
LEIA-SE: funcional programática: 03.091.1061.4265, Natureza 
da despesa: 334039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDOVAL BITTENCOURT DE 
O. NETO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2008 - ORACLE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA., CNPJ nº 59.456.277/0001-76.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a execução de 
serviços de suporte técnico e atualização de software.
VALOR: O valor global do contrato é de R$ 57.730,00 (cinquenta 
e sete mil, setecentos e trinta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, conforme 
artigo 25, inciso I da Lei n° 8.666/93, justificada no processo 
n° 458639/2007 – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 10/01/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13023114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de ciencia 
por meio de notificacao via remessa postal, 
NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 

relacionados, que estes foram autuados nas datas 
especificadas, 
tendo os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS, 
CONTADOS DA PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO 
INTERPOR, POR ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A 
NECESSIDADE  
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97. 
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA  
A DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 
284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura  
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves  
de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento: 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
JTA5649PA ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA                          
21/09/2006 1640 0000149160  TRANSPOR S/ AUT. BLOQ. 
VIARIO  
JTA5649PA ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA                          
21/09/2006 1450 0000149159  DESOB ORDENS DO AG. DE 
TRANSIT 
KET9423PA DELSON DA SILVA MACHADO                            
24/02/2007 1025 0000161279  COND. C/ EQUIP. PROIBIDO       
KET9423PA DELSON DA SILVA MACHADO                            
24/02/2007 1025 0000161280  TRANSP. EM VEIC.DEST. A 
PASSAG 
Belém, 11 de Janeiro de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13019114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei  
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via  
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no  
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03. 
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA  
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO  
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL 
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real  
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03. 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
JUV2330PA J.C.S.ARAUJO E SANTOS LTDA-ME.                     
03/12/2007 0945 0000195168  VEIC. EM MAU EST. DE 
CONSERV.  
JVD1625PA RODRIGO CRUZ DA SILVA                              
28/11/2007 1010 0000195186  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
MXA1740TO JOAQUIM CORDEIRO DE FARIA NETO                     
18/06/2007 0930 0000168562  COND PAS./VC CAR.DES./
CONTRAN  
BXB5661GO ELSON GONCALVES DE REZENDE                         
13/11/2007 1145 0000172829  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 
HXM9512CE PEDRO BELO NOBRE                                   
30/11/2007 1450 0000183878  TRANS C/ DIM/CAR SUP AO 
LIMITE 
MEU8957SC VALDECIR LUIZ SIVIERO                              
05/12/2007 0841 0000190044  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
NER9590SC TRANSPORTADORA E COMERCIO LUNARDI LTDA 
E           05/12/2007 0850 0000190045  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO 
DJC9064SP UNIBANCO LEASING S A ARREND  MERCANTIL             
24/11/2007 1416 0000191637  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
BJT6697PA ANIVALDO CARDOSO                                   
15/11/2007 1030 0000172769  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 


